



# CITTA' DI RAGUSA

## **Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 166 del 24/07/2017**

*Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"*

**OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI CENTRI LUMINOSI NEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALI – 2° STRALCIO FUNZIONALE.  
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO**

Il Redattore: Vincenzo Baglieri

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
- con determinazione dirigenziale n.2265 del 11/11/2015 sono stati conferiti gli incarichi di Responsabile Unico del Procedimento, progettista, collaboratori e verificatore dei “Lavori di riqualificazione energetica dei centri luminosi negli impianti di pubblica illuminazione comunali – 2° Stralcio funzionale”;
- con determinazione dirigenziale n.392 del 03/03/2016 è ai sensi del Decreto legislativo 12/04/2006 n.163 e del Decreto Presidente della Repubblica 05/10/2010 n.207, con modifiche della L.R. 12/07/2001 N.12 è stato approvato il progetto esecutivo;
- con determinazione dirigenziale n.2125 del 18/11/2016, ai sensi del D.lgs. 50/2016, è stato approvato in via amministrativa il progetto esecutivo per che prevede una spesa complessiva di € 1.468.701,99 così distinte:

A - Importo dei Lavori		
A1 - Lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 1.176.826,19	
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 251,40	
TOTALE LAVORI		€ 1.177.077,59
B - Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B1 - IVA sui lavori al 22%	€ 258.957,07	
B2 - Fondo per la progettazione e l'innovazione 2%	€ 23.541,55	
B3 - IRAP 8,50% del Fondo	€ 2.001,03	
B4 - Assicurazione tecnici progettisti e verificatore	€ 3.000,00	
B5 - Spese di pubblicità	€ 1.000,00	
B6 - Contributo ANAC	€ 600,00	

B7 – Conferimento discarica	€ 1.000,00	
B8 - Imprevisti e arrotondamento	€ 1.524,75	
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€ 291.624,40
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO		€ 1.468.701,99

- per il finanziamento da parte della Regione Sicilia si rende necessario modificare il suddetto quadro economico;  
- l'IRAP sul Fondo per la progettazione e l'innovazione pari ad € 2.001,03 non può essere finanziata dalla Regione Siciliana in quanto è di competenza del Comune di Ragusa;

CONSIDERATO che è necessario approvare il nuovo quadro economico dell'intervento escludendo la voce riguardante l'IRAP pari ad € 2.001,03 che sarà a carico del Comune di Ragusa

Ritenuto di approvare il nuovo quadro economico per che prevede una spesa complessiva di € 1.470.703,02 così distinte:

A - Importo dei Lavori		
A1 - Lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 1.176.826,19	
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 251,40	
TOTALE LAVORI		€ 1.177.077,59
B - Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B1 – IVA sui lavori al 22%	€ 258.957,07	
B2 – Fondo per la progettazione e l'innovazione 2%	€ 23.541,55	
B3 – Assicurazione tecnici progettisti e verificatore	€ 3.000,00	
B4 – Spese di pubblicità	€ 1.000,00	
B5 – Contributo ANAC	€ 600,00	
B6 – Conferimento discarica	€ 1.000,00	
B7 - Imprevisti e arrotondamento	€ 3.525,78	
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€ 291.624,40
IMPORTO COMPLESSIVO DA FINANZIARE		€ 1.468.701,99
- IRAP 8,50% sul Fondo per la progettazione e l'innovazione a carico del Comune di Ragusa	€ 2.001,03	
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO		€ 1.470.703,02

DATO ATTO che l'importo di € 1.468.701,99, verrà accertato al Cap. 443 ed impegnato al Capitolo 2511.10 del Bilancio Comunale ed € 2.001,03 verrà impegnato al Capitolo 2175.5 con successiva Determinazione Dirigenziale;  
VISTO il Nuovo Regolamento di Contabilità approvato dal C.C. con delibera n. 19 del 24/03/2017;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

VISTO l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

#### DETERMINA

1) Approvare il nuovo Quadro Economico del progetto esecutivo relativo ai "Lavori di riqualificazione energetica dei centri luminosi negli impianti di pubblica illuminazione comunali – 2° Stralcio funzionale", che prevede una spesa complessiva di € 1.470.703,02 così distinte:

A - Importo dei Lavori		
A1 - Lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 1.176.826,19	
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 251,40	
TOTALE LAVORI		€ 1.177.077,59
B - Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B1 – IVA sui lavori al 22%	€ 258.957,07	
B2 – Fondo per la progettazione e l'innovazione 2%	€ 23.541,55	
B3 – Assicurazione tecnici progettisti e verificatore	€ 3.000,00	
B4 – Spese di pubblicità	€ 1.000,00	
B5 – Contributo ANAC	€ 600,00	
B6 – Conferimento discarica	€ 1.000,00	

B7 - Imprevisti e arrotondamento	€ 3.525,78	
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€ 291.624,40
IMPORTO COMPLESSIVO DA FINANZIARE		€ 1.468.701,99
- IRAP 8,50% sul Fondo per la progettazione e l'innovazione a carico del Comune di Ragusa	€	2.001,03
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO		€ 1.470.703,02

2) Dare atto che il presente provvedimento non prevede un impegno di spesa né accertamento di entrata in quanto la prenotazione di spesa per € 1.470.703,02 verrà assunta con la successiva Determinazione a contrarre, contestualmente all'accertamento in entrata al bilancio, previa acquisizione del relativo decreto di finanziamento da fondi regionali ex art. 8 della L.R. 14/2000;

3) Dare mandato agli uffici competenti, a termini del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provvedimento nel link <> sezione Provvedimenti e sottosezioni - Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune;

---

Ragusa, 24/07/2017

Dirigente  
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

*L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale*